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Szanowni Państwo, Mieszkańcy Piły,

W 2021 roku nasze miasto znalazło się w gronie laureatów Programu „Roz-
wój Lokalny” finansowanego z tzw. Funduszy Norweskich. Dzięki zewnętrznemu 
wsparciu zrealizowaliśmy blisko 40 przedsięwzięć, które przyniosły wiele korzy-
ści dla Piły i naszej społeczności. Nadaliśmy im wspólne, pulsujące dynamiką 
i nowoczesnością hasło: „Miasto Piła z nową energią!”. 

Po raz pierwszy na tak szeroką skalę realizowane były działania, skierowane 
bezpośrednio do Was, mieszkańców. 

Przez blisko 3 lata mieliście okazję korzystać z wielu inicjatyw i wydarzeń, 
które integrowały i aktywizowały osoby w różnym wieku, wzmacniały więzi lo-
kalne i sąsiedzkie.

Dzięki funduszom norweskim udało nam się zrealizować sporo interesujących projektów. Baza do re-
habilitacji osób niepełnosprawnych na Jeziorze Płotki, czy stacja badawcza LunAres na pilskim lotnisku 
to właśnie przykłady takich unikatowych inicjatyw, którymi możemy pochwalić się daleko poza granicami 
naszego regionu. 

Kolejnym wyjątkowym przedsięwzięciem jest budowa Centrum Edukacji Lotniczej w schronohanga-
rze na pilskim lotnisku, które powstaje przede wszystkim dla młodszej części społeczności lokalnej. 

Przebudowaliśmy i zmodernizowaliśmy budynek tzw. „Okrąglaka”, w którym utworzono Pilski Insty-
tut Integracji i Edukacji. Obiekt został wyremontowany i dostosowany dla osób z niepełnosprawnościami. 
Jest miejscem spotkań dla organizacji pozarządowych i wszystkich aktywnych pilan w różnym wieku. 

Wspieramy również lokalny rynek pracy, pomagając młodzieży w wyborze ścieżki zawodowej. Nie mo-
gło więc zabraknąć działań, które pomogły młodym ludziom poszerzyć swoje horyzonty w zakresie roz-
woju przedsiębiorczości oraz wyposażenia ich w kompetencje i umiejętności pożądane obecnie na rynku 
pracy. Miałam niejednokrotnie okazję usłyszeć, jak ważne były to działania.

Wdrażając projekt zależało nam na wyznaczeniu Nowej Ścieżki Rozwoju Piły, opierającej się przede 
wszystkim na dążeniu do zrównoważonego rozwoju, dostępności dla wszystkich i na samowystarczalno-
ści energetycznej. Realizowane przedsięwzięcia wykorzystywały energię ludzi, energię miejsc i zieloną 
energię. Pomagały nam w tym mocne strony miasta związane m.in. z wiedzą miejskich ośrodków badaw-
czo-rozwojowych, rozwijające się zaplecze kadrowe, bazujące na uczelniach wyższych i szkołach oraz 
funkcjonujący w mieście biznes. 

Nie bez znaczenia były dotychczasowe doświadczenia całego, realizującego projekt zespołu, a także 
ciekawe pomysły naszych partnerów. 

Działania projektowe sporo nauczyły miejską administrację. Wdrożony Program Rozwoju Instytucjo-
nalnego umożliwił podniesienie umiejętności i kompetencji IT pracowników Urzędu Miasta Piły. Zakupione 
wyposażenie daje lepsze i skuteczniejsze możliwości pracy, a także przekazywania informacji mieszkań-
com i obsługi miejskich wydarzeń. 

Projekt dofinansowany środkami Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 przyniósł nową 
energię do Piły. Dzięki temu wsparciu wiele aktywności będzie kontynuowanych w przyszłości. 

Są też pomysły, którymi chętnie podzielimy się z innymi miastami w kraju i za granicą. 

                                                                                                                                                                                          Beata Dudzińska
   Prezydent Miasta Piły
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To było historyczne wydarzenie. W grudniu 
2021 roku została podpisana umowa pomiędzy 
Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej 
a Gminą Piła na finansowanie projektu „Miasto 
Piła z nową energią!” w ramach Programu „Roz-
wój Lokalny”. Na realizację tego projektu miasto 
otrzymało 3 770 303 euro czyli ponad 17 milionów 
złotych wsparcia z Norweskiego Mechanizmu Fi-
nansowego 2014-2021 oraz z budżetu państwa.

Od tamtej pory w Pile zrealizowanych zosta-
ło wiele przedsięwzięć, obejmujących rożne sfery 
życia. Wdrożono mnóstwo świeżych, oryginalnych 
i ciekawych pomysłów, zorganizowano szereg wy-
darzeń społecznych i kulturalnych, na długo zapa-
dających w pamięć. Dziś mamy finał tych działań.

„Plan Rozwoju Lokalnego Piły – Miasto Piła 
z nową energią!” to program strategiczny, obej-
mujący kluczowe wymiary rozwoju miasta: spo-
łeczny, gospodarczy, środowiskowy, przestrzen-
ny, finansowania rozwoju miasta i inteligentnego 
zarządzania tym rozwojem. Projekt zakładał za-
tem:

•  Aktywizację gospodarczą – organizację 
wydarzeń w zakresie edukacji zawodowej, aby 
ułatwić młodzieży dostosowanie się do wyzwań 
na rynku pracy. Zrealizowano m.in. takie przed-
sięwzięcia jak Piła na Start, Pilska Akademia 
Umiejętności. Miasto stworzyło zachętę do za-
kładania własnej działalności gospodarczej lub 
rozwoju zawodowego. 

Ponad 17 milionów złotych 
na poprawę jakości życia pilan

„Miasto Piła z nową energią!”
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• Aktywizację społeczną – wydarzenia in-
tegracyjne, ekologiczne, edukacyjne i kulturalne, 
realizowane w modernizowanych lub doposa-
żonych ośrodkach, w tym Centrum Aktywizacji 
Seniorów, nowo otwartym Pilskim Instytucie In-
tegracji i Edukacji oraz w Regionalnym Centrum 
Kultury. Obecnie są to miejsca, wspierające bu-
dowę relacji międzypokoleniowych, świadomości 
ekologicznej i społecznej mieszkańców. Stano-
wią także formę wsparcia dla osób i rodzin wy-
kluczonych, z niepełnosprawnościami.

• Aktywizację potencjału powojskowego 
lotniska (Centrum Edukacji Lotniczej) - połączo-
ną z działalnością edukacyjno-badawczą, ochro-
ną dziedzictwa kulturowego, aby przyspieszyć 
proces rewitalizacji miasta.

• Rozwój partnerstw krajowych i zagra-
nicznych (w tym z przedstawicielami z pań-
stw-darczyńców), które umożliwiły wymianę do-
świadczeń i dobrych praktyk, budowę nowych 
więzi, ucząc tolerancji, otwartości, szacunku dla 
inności. 

• Rozwój efektywnej administracji pu-
blicznej – transparentnej, otwartej na współpra-

cę z mieszkańcami i zachęcającej ich do udziału 
w procesach dotyczących spraw lokalnych.

Projekt miał zapobiegać wszelkim formom 
dyskryminacji. Infrastrukturę, która dzięki niemu 
powstała, zaprojektowano tak, by była dostęp-
na dla każdego mieszkańca, w tym dzieci, osób 
o ograniczonej sprawności ruchowej oraz osób 
ze specjalnymi potrzebami. Czy to się udało? Za-
planowane w ramach programu przedsięwzięcia 
zostały zrealizowane, funkcjonują, służą pilanom. 
Odpowiedź zatem brzmi: TAK.

Wśród partnerów i realizatorów projektu 
znalazły się: jednostki miejskie i podmioty, dla 
których gmina Piła jest organem założycielskim, 
organizacje pozarządowe, uczelnie wyższe, in-
stytucje biznesu, a także sąsiednie gminy Miej-
skiego Obszaru Funkcjonalnego Piły.

Wszystkie zrealizowane w ramach projektu 
przedsięwzięcia to produkty lokalne, które mogą 
być powielane przez innych. Do ich realizacji wy-
korzystano energię ludzi, energią miejsc oraz zie-
loną energię. A tych zadań było mnóstwo.

Poznajcie kilka, z których jesteśmy szcze-
gólnie dumni!
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Pilski Instytut Integracji i Edukacji 
ma ambicję być liderem w zakresie działań 

łączących pokolenia

W Pile przybywa seniorów, a tym samym osób 
dysponujących wolnym czasem. Potrzebują wspar-
cia, by jesień życia spędzić pomysłowo i aktywnie. 
Postanowiliśmy im to ułatwić, dając możliwość zdo-
bycia umiejętności niezbędnych do kontynuowania 
aktywności zawodowej i społecznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem integracji międzypokoleniowej i we-
wnątrzeuropejskiej. 21 listopada 2023 r. w odrestau-
rowanym budynku tzw. „Okrąglaka” przy ul. Okólnej 
32a uruchomiliśmy Pilski Instytut Integracji i Edukacji. 

4

Obiekt został wyremontowany i przystosowany dla 
osób z niepełnosprawnościami. Jest winda, rampa 
przy wejściu i wydzielone miejsca parkingowe. Po-
wstała nowoczesna sala językowa i komputerowa, 
a teren wokół budynku został zaadaptowany m.in. 
na edukacyjny ogród. 

Pilski Instytut Integracji i Edukacji - jak sama na-
zwa wskazuje - pomoże w integracji społeczności 
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miejskiej oraz aktywizowaniu grup zagrożonych wy-
kluczeniem. Wydarzenia integracyjne, ekologiczne, 
edukacyjne i kulturalne będą budować relacje mię-
dzypokoleniowe, świadomość ekologiczną i spo-
łeczną mieszkańców. 

Od października 2023 r. do kwietnia 2024 r. 
w obiekcie odbywały się zajęcia angażujące zarówno 
młodzież, jak i seniorów. Były lekcje doszkalające dla 
seniorów z języka angielskiego i francuskiego, a tak-
że cykl warsztatów ekologicznych, podczas których 
dzieci z pilskich publicznych szkół podstawowych 
i seniorzy tworzyli ogród ekologiczny. 

W Szkolnych Klubach Europejskich w  dziewię-
ciu pilskich szkołach podstawowych propagowali-
śmy ideę wspólnoty europejskiej. Zorganizowaliśmy 
też Międzynarodowy Miting na cmentarzu jenieckim 
w Leszkowie. Uczestnicy tego spotkania oddali hołd 
tysiącom ofiar obozu, a przy okazji poznali jego histo-
rię. Wezwali też narody Europy do wzajemnego sza-
cunku, współpracy i jedności. W naszych działaniach 
nie zapomnieliśmy o współczesności. Podczas szko-
lenia „e-Senior” pilscy seniorzy nauczyli się korzystać 
z komputera, internetu, tabletu, telefonu komórko-
wego i e-administracji (profil zaufany, usługi ePuap). 
Wiedzą już, jak wyszukać informacje, skomunikować 
się za pomocą mediów społecznościowych oraz bez-
piecznie zapłacić przez internet za usługi czy towary. 
E-recepta, e-pacjent, e-skierowanie też nie są już dla 
nich tajemnicą. W ramach szkolenia „Senior opieku-
nem osób starszych” seniorzy zdobyli praktyczne 
umiejętności opieki nad osobami starszymi oraz nie-
sienia im pomocy w życiu codziennym. Zwieńczeniem 
projektu był „Europejski festyn integracyjny”. 

W budynku „Okrąglaka” znajdą swoje siedziby 
m.in.: Nadnotecki Uniwersytet Trzeciego Wieku oraz 
Stowarzyszenie Obywatelskie Inicjatywy Europejskie.

Pilski Instytut Integracji i Edukacji pomoże 
w integracji społeczności miejskiej i aktywizowaniu 
grup zagrożonych wykluczeniem. Wydarzenia 
integracyjne, ekologiczne, edukacyjne i kulturalne 
będą budować relacje międzypokoleniowe, 
świadomość ekologiczną i społeczną mieszkańców. 
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„Energia wyjścia z 4 ścian” to działanie, dedyko-
wane ludziom w szczególnie ciężkiej sytuacji –ogra-
niczenia niepełnosprawnością. Naszym założeniem 
było umożliwienie  aktywnego uczestnictwa w życiu 
społecznym tym mieszkańcom Piły i okolic, którzy 
nie mogą samodzielnie się poruszać. „Rzuciliśmy” 
ich dosłownie „na głęboką wodę”. Kupiliśmy sprzęt 
nurkowy do rehabilitacji i przygotowaliśmy osoby 
z niepełnosprawnościami do nurkowania. Zajęcia 
realizowane były od marca do grudnia 2023 r. przez 
trenerów Fundacji KROK PO KROKU HSA, która 
ma ogromne doświadczenie i na co dzień prowa-
dzi rehabilitację, korzystając z niecki pilskiej pły-
walni oraz platformy nurkowej na Jeziorze Płotki. 
W zajęciach rehabilitacyjnych wzięły udział osoby 
z różnego rodzaju niepełnosprawnościami – zarów-
no ruchowymi, jak i intelektualnymi, z chorobami 
postępującymi, z autyzmem. Instruktorzy HSA Piła 
zapewnili im nie tylko rehabilitację, ale także wspa-
niałą przygodę.

Po szkoleniu 20 uczestników mogło podejść do 
egzaminów i zdobyć nurkowy certyfikat (zgodny ze 
standardami międzynarodowej organizacji HSA).  

Tym projektem otworzyliśmy furtkę, przez któ-
rą osoby z niepełnosprawnościami mogły wejść 
w nową, dotychczas nieznaną sobie przestrzeń. 

Oto bowiem stan niepełnosprawności przesta-
je być istotną przeszkodą. Bo przecież podjąłem 
wyjątkowe wyzwanie. Jestem nurkiem, a to zmienia 
wszystko. Wychodzę z 4 ścian. Zaczynam żyć - śmia-
ło i odważnie!

Energia wyjścia z 4 ścian 
– rehabilitacja osób z niepełnosprawnościami 

w bazie nurkowej nad Jeziorem Płotki
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W zajęciach rehabilitacyjnych wzięły udział  osoby 
z różnego rodzaju niepełnosprawnościami – zarówno 
ruchowymi, jak i intelektualnymi, z chorobami 
postępującymi, z autyzmem. Instruktorzy zapewnili im 
nie tylko rehabilitację, ale także wspaniałą przygodę. 
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Lotnisko i rozwijające się przy nim tereny inwe-
stycyjne to potencjał, którym przyciągamy inwe-
storów i tworzymy nowe miejsca pracy. Z pilskim 
lotniskiem związany jest też rozwój innowacyjnych 
technologii lotniczych, kosmicznych i energetycz-
nych. To tutaj funkcjonuje stacja badawcza LunA-
res, która od wielu już lat przeprowadza symulacje 
załogowych lotów kosmicznych. We współpracy 
pilskiego samorządu ze Stowarzyszeniem LunAres 
powstaje Centrum Edukacji Lotniczej.

W drugiej połowie 2023 r. w bazie LunAres, 
w hangarze na pilskim lotnisku odbyły się cztery 
analogowe misje kosmiczne  (Nike II, Selene, ICA-
res-2 M01, ICAres-2 M02), w których wzięło udział 
26 naukowców i miłośników kosmosu z całego 
świata. W ekipie astronautów nie zabrakło Polaków, 
a wśród śmiałków była pilanka - Maria Malanowska.

„Analogowi” astronauci mieli ograniczone zaso-
by wody, jedzenia i energii. Byli poddawani testom 
i treningom, a ich działaniom przyglądał się zespół 

Centrum Edukacji Lotniczej  
- warsztaty badawczo-edukacyjne 

oraz analogowe międzynarodowe misje kosmiczne
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naukowców z międzynarodowych instytucji, zajmu-
jących się medycyną kosmiczną, psychologią i so-
cjologią. Zebrane dane będą wykorzystane przez 
badaczy z całego świata. 

O tym, co działo się w bazie, mieli okazję usły-
szeć mieszkańcy Piły podczas  spotkań z uczest-
nikami misji. Każdy mógł na własne oczy zobaczyć, 
jak wygląda wnętrze LunAresa. 

Zorganizowaliśmy także cykl warsztatów na-
ukowych, popularyzujących wiedzę na temat fi-
zyki, chemii, robotyki, programowania, kosmosu, 
odnawialnych źródeł energii i ochrony środowiska. 
Uczestnicy warsztatów szczególnie polubili nowo-
czesne roboty humanoidalne.

Na początku 2024 r. rozpoczęliśmy adaptację 
hangaru lotniczego na Centrum Edukacji Lotniczej, 
wyposażone w interaktywne zabawki dla dzieci 
i młodzieży oraz akcesoria młodych astronautów. 
Teren wokół przebudowanego schronohangaru zo-
stanie zamieniony w ogród edukacyjny.

W ubiegłym roku w bazie na pilskim lotnisku 
odbyły się cztery analogowe misje kosmiczne, 
w których wzięło udział 26 naukowców 
i miłośników kosmosu z całego świata. 
W ekipie astronautów była pilanka.
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fot. MOPS Piła

Wraz ze starzeniem się demograficznym 
mieszkańców Piły rośnie zapotrzebowanie na usłu-
gi opiekuńcze oraz wspierające rodziny osób nie-
samodzielnych. Wychodząc naprzeciw tym potrze-
bom, wyposażyliśmy Centrum Aktywizacji Seniorów 
w sprzęt do zajęć relaksacyjno-sportowych. 

Jak by tego było mało, przeprowadziliśmy 
wykłady na temat promocji zdrowia i warsztaty 
z cyklu „Sekrety zdrowia i urody”. Seniorzy uczest-
niczyli w zajęciach sportowo-rekreacyjnych (ćwi-
czenia na siłowni, zajęcia relaksacyjne, gimna-
styka twarzy, stretching i trening dna miednicy) 
oraz wyjazdach integracyjno-relaksacyjnych do 
Wrocławia, Łodzi, Fromborka i Elbląga. „Bezpiecz-
ny senior na drodze”, „Bezpieczeństwo farmako-
logiczne seniorów”, „Bezpieczny senior w sieci” 

oraz warsztaty samoobrony to nasze działania dla 
poprawy szeroko pojętego bezpieczeństwa. Dla 
seniorów i osób z niepełnosprawnościami prze-
prowadziliśmy zajęcia stymulujące układ nerwowy 
oraz wspomagające  pamięć i koncentrację: inte-
raktywny senior (terapia SI) oraz Akademia umysłu 
seniora.  Były też nowatorskie zajęcia poprawiające 
sensomotorykę czyli wzajemne powiązania między 
postrzeganiem, a odczuwaniem otaczającej nas 
rzeczywistości. Nie zabrakło ćwiczeń z sensopla-
styki czyli odczuwania faktur, kolorów, konsystencji, 
a nawet smaków. 

Zatrudniliśmy trzech asystentów osobistych 
dla wsparcia osób z niepełnosprawnościami. Asy-
stenci pomagają osobom z niepełnosprawnościa-
mi w usamodzielnieniu. 

Zajęcia w Centrum Aktywizacji Seniorów 
w czterech sferach życia osób starszych

 i osób z niepełnosprawnościami

fot. MOPS Piła
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w czterech sferach życia osób starszych

 i osób z niepełnosprawnościami



Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, 
konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej12

Festiwal Teatrów Światła „4 Żywioły” to wyjąt-
kowe wydarzenie kulturalne, przyciągające miło-
śników teatru, sztuki i efektów świetlnych nie tyl-
ko z regionu. Na program wydarzenia składają się 
spektakle, które za pomocą światła i koloru opowia-
dają historie, inspirowane czterema żywiołami: zie-
mią, wodą, powietrzem i ogniem, a jednym z głów-
nych punktów są pokazy laserowe. Nowoczesne 
technologie świetlne w połączeniu z muzyką pozo-
stawiają niezapomniane wrażenia. 

Festiwal „4 Żywioły” to nie tylko pokazy, ale rów-
nież miejsce spotkań i wymiany kulturalnej. 

To okazja do zobaczenia, jak różnorodne for-
my sztuki mogą współgrać ze sobą oraz jak sztu-
ka może ożywić przestrzeń i społeczność miejską. 
Impreza jest przykładem lokalnej inicjatywy, wpły-
wającej na życie społeczne i kulturalne miasta.  

Festiwal

Dzięki takim wydarzeniom Piła staje się miejscem, 
w którym kultura jest dostępna dla każdego. 

Pierwsza edycja Festiwalu odbyła się we wrze-
śniu 2022 r. W programie znalazły się pokazy la-

„4 Żywioły”

fot. UM Piły

fot. Z. Komorowski
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serowe, plenerowy spektakl teatralny pt. „Tarzan” 
w wykonaniu Teatru Ocelot oraz Metafizyczna Noc 
Artystyczna, czyli video-art, performance, live music.

W ramach II edycji Festiwalu „4 Żywioły”, zorga-
nizowanego we wrześniu 2023 r., można było zoba-
czyć występy i prezentacje plenerowe: podniebny 
spektakl francuskiej grupy Gratte Ciel pt. „Tawa”, 
spektakl pt. „Rzeka zapomnienia” w wykonaniu Te-
atru TAK! oraz Teatru Wirtualnego, spektakl Teatru 
Tańca Dyemotion pt. „Materia”. W czasie Festiwalu 
na ulicy 11 Listopada oraz na Placu Domańskiego 
podziwialiśmy instalacje świetlne: „Deszczowa pio-
senka” i „Baśniowy ogród”. Działało też miasteczko 
naukowe „Dwa światy światła”.

Festiwal „4 Żywioły” to nie tylko pokazy, ale 
też miejsce spotkań i wymiany kulturalnej. 
Można zobaczyć, jak różnorodne formy sztuki 
współgrają ze sobą oraz jak sztuka ożywia 
przestrzeń i społeczność miejską. Dzięki takim 
wydarzeniom Piła staje się miejscem,  
w którym kultura jest dostępna dla każdego. 
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Mieszkańcy Piły wiedzą jak mądrze gospoda-
rować w kuchni, by nie marnować jedzenia. Wiedzą, 
co można stworzyć z rzeczy, z pozoru stanowiących 
wartość  jedynie odpadową. A my ich w tym wspie-
ramy. Kupiliśmy mobilną kuchnię warsztatową, by 
do woli mogli dokonywać prawdziwych kulinarnych 
czarów.  Fantastycznym partnerem w tym kulinar-
nym działaniu okazał się Pilski Bank Żywności. Go-
towaliśmy wspólnie z naszymi gośćmi z Norwegii. 

Okazało się, że gotowanie to nie tylko nauka, 
ale także świetny sposób na rozmowy, między-
narodową integrację, a nawet zaprzyjaźnienie się. 

15
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Kuchnia mobilna została zakupiona w 2022 r., na-
tomiast w 2023 r. wyposażyliśmy ją w różny sprzęt 
i urządzenia. Sprzęt trafił do Pilskiego Banku Żywno-
ści, który przeprowadził 22 warsztaty i prezentacje 
dla mieszkańców miasta i okolicznych gmin. Podczas 
zajęć obowiązywała zasada „zero waste” czyli jak 
przyrządzić smaczny posiłek nie marnując jedzenia. 

Pierwszych 12 spotkań odbyło się w plenerze, 
a mieszkańcy ochoczo dołączali do wspólnego go-
towania, próbowali ciekawych dań i notowali przepi-
sy. Kolejnych 10 warsztatów miało miejsce w kuchni 
pilskiego hotelu Arche, a uczestniczyło w nich bli-
sko 1900 osób. Podczas tych spotkań powstały po-
trawy z chleba, gulasze warzywne, zupy sezonowe 
i słodkie desery.
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W ramach działania odbyły się 22 warsztaty  
i prezentacje dla mieszkańców miasta
i okolicznych gmin. Podczas zajęć obowiązywała 
zasada „zero waste” czyli jak przyrządzić 
smaczny posiłek nie marnując jedzenia.
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Aż 7 jezior leży w granicach administracyjnych 
Piły, przez miasto przepływa rzeka Gwda, a ponad 
połowa powierzchni to tereny zieleni. 

By wykorzystać potencjał Jeziora Płotki, kupili-
śmy sprzęt i wyposażenie na potrzeby tamtejszego 
Ośrodka Turystyczno-Wypoczynkowego. Na sa-
mym Jeziorze Płotki utworzyliśmy wodny tor prze-

szkód, który w krótkim czasie stał się atrakcją nie 
tylko dla pilan, ale także mieszkańców całego regio-
nu. Wodny tor przeszkód to zestaw 26 dmuchanych 
elementów, które zapewniają różnorodność zabawy 
i wyzwań. Wśród nich znajdują się poduchy do sko-
ków, trampolina, ruchoma równoważnia i zjeżdżalnia. 
To idealne miejsce dla osób w każdym wieku, które 
chcą aktywnie spędzić czas na świeżym powietrzu.  

Na pilskiej Skateplazie zorganizowaliśmy zajęcia 
sportowe dla mieszkańców, pokazy zawodowców, 
widowiska sportowe i turnieje, festyn edukacyjno
-rekreacyjny. Działania te zostały przyjęte z entuzja-
zmem i zapoczątkowały PIŁA SKATE FESTIWAL, 
który miał już dwie edycje. 

Mieszkańcy mogli  spróbować swoich sił w spor-
tach ulicznych i lifestylowych. Była nauka jazdy na 
wrotkach, rolkach, deskorolkach, hulajnogach oraz 
rowerach typu BMX. Te działania pomogły wypro-
mować Skateplazę w mediach społecznościowych, 
związanych ze sportami ulicznymi i lifestylem. 

Skateplaza szybko stała się ulubionym miej-
scem spotkań miłośników sportów ekstremalnych.  
To jeden z najnowocześniejszych i największych 

PIŁA SKATE FESTIWAL 
-  nowa energia na wyspie i plantach 
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tego typu obiektów w Polsce. Zajmuje 3,5 tysiąca 
metrów kwadratowych powierzchni i oferuje sze-
roki wachlarz przeszkód, w tym bowl, który pozwa-
la na wykonywanie wysokich skoków i zaawan-
sowanych tricków. To miejsce, stworzone z myślą 
o deskorolkarzach, rolkarzach, BMX-owcach oraz 
użytkownikach hulajnóg. Oprócz samego toru, 
w kompleksie jest tor do jazdy na rolkach, boiska  
do gier zespołowych, a także miejsce do kalisteniki. 

Pilska Skateplaza została wyróżniona tytułem 
Rubinowego Hitu oraz grand Prix 2022 dla modelo-
wego projektu sportowo-rekreacyjno-turystycznego 
w skali europejskiej.
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Uczenie młodzieży biznesu to świetna inwesty-
cja w przyszłość miasta. Dlaczego tak uważamy? 
Ponieważ działania aktywizujące lokalny rynek 
pracy i wspierające rozwój przedsiębiorczości - 
w szczególności wśród osób młodych -  są kluczo-
wym elementem Nowej Ścieżki Rozwoju Piły. Stąd 
idea  organizacji wydarzeń, dotyczących edukacji 
zawodowej, m.in. „Piła na Start”, „Pilska Akademia 
Umiejętności”. Ich zadaniem jest pobudzanie po-
staw przedsiębiorczych wśród młodzieży i trzeba 
przyznać, że znakomicie spełniają swoją rolę. Za-
chęcają uczniów szkół postawowych i średnich do 
rozwoju zawodowego i zakładania własnej działal-
ności gospodarczej.

Przy organizacji wydarzeń promujących 
przedsiębiorczość współpracowaliśmy z Uniwer-
sytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Aka-
demią Nauk Stosowanych im. Stanisława Staszica 
w Pile, Izbą Gospodarczą Północnej Wielkopolski. 
Pod wspólnym hasłem „Piła na start” zrealizowa-
liśmy szereg działań, mających na celu przygo-

towanie młodych ludzi do wkroczenia na ścieżkę 
zawodową, budowanie świadomości na temat 
potencjału gospodarczego Piły oraz specyfiki lo-
kalnego rynku pracy. W programie tego działania 
znalazły się m.in Światowy Tydzień Przedsiębior-
czości z targami pracy i kariery, Targi Pracy Mło-
dych. 

Przedsiębiorczość dla młodzieży  
Pilska Akademia Umiejętności, Piła na start 
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Zorganizowane zostały również dwie edycje 
Lekcji Przedsiębiorczości - otwartych warsztatów 
dla młodzieży, rozwijających przedsiębiorczość 
i przygotowujących do prowadzenia własnego 
biznesu. Uczniowie klas 7-8 pilskich szkół podsta-
wowych oraz studenci z uczelni partnerskich go-
ścili z kolei z jednodniowymi wizytami w lokalnych 
przedsiębiorstwach w ramach Przystanku Praca.

W ramach rozwijania przedsiębiorczości prze-
prowadziliśmy też dwie edycje Pilskiej Akademii 
Umiejętności -  konkursu dla młodzieży z udziałem 
pilskich przedsiębiorców. Podczas każdej edycji 
o nagrody pieniężne i puchar rywalizowało 5 ze-
społów uczniowskich. Zadaniem młodzieży uczest-
niczącej w konkursie było przygotowanie planu 
marketingowego/wizytówki danego przedsiębior-
cy oraz nagranie filmu promocyjnego. Efekty prac 
młodzieży prezentowane były podczas uroczystej 
gali finałowej.

Dzięki Pilskiej Akademii Umiejętności młodzi 
ludzie mogli rozwinąć swoje horyzonty w zakresie: 
prowadzenia działalności gospodarczej, społecz-
nej odpowiedzialności biznesu, marketingu oraz 
współczesnych form promocji przedsiębiorstw. Po-
szerzyli kluczowe kompetencje pożądane na rynku 
pracy, m.in. kreatywność, umiejętność pracy w ze-
spole, odpowiedzialność, elastyczność, zdolność 
adaptacji, odporność na stres, autoprezentacja, itp. 
A wszystko to przy współpracy z pilskimi przedsię-
biorcami, którzy zechcieli podzielić się swoją wie-
dzą i doświadczeniem.

22

Dzięki Pilskiej Akademii Umiejętności młodzi 
ludzi mogli poszerzyć swoją wiedzę w zakresie: 
prowadzenia działalności gospodarczej, 
społecznej odpowiedzialności biznesu oraz 
współczesnych form promocji przedsiębiorstw.
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Studio Kultura: 
Telewizja Młoda Energia 

– studio i zajęcia 
dla młodych adeptów sztuk medialnych
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Był pomysł, jest dzieło. Coś w sam raz dla osób, 
zainteresowanych tematyką współczesnych, dyna-
micznych mediów i dziennikarstwa. 

Ogromne zainteresowanie młodych ludzi, ale 
też dorosłych i seniorów nowoczesnymi technolo-
giami, zrodziło potrzebę stworzenia pracowni me-
dialnej pod nazwą „Telewizja - Młoda Energia”. 

W tym celu wyremontowaliśmy pomieszczenia 
w budynku Regionalnego Centrum Kultury w Pile.
Kupiliśmy profesjonalny sprzęt i przeprowadzili-
śmy cykl warsztatów z techniki filmowania i obsługi 
sprzętu audio-wideo, nagrywania materiałów wideo 
w różnych formatach, kreatywnego podejścia do 
filmowania, nagrywania dźwięku w jakości radiowej, 
obsługi oprogramowania, korekcji kolorów, obróbki 
kolorystycznej filmów itp.

Uczestnicy zajęć otrzymali ciekawą alternaty-
wę spędzania wolnego czasu. Pod okiem instrukto-
ra mogli rozwijać swoje zainteresowania i budować 
kompetencje. Już teraz realizują materiały filmowe, 
podcasty, wywiad czy np. relacje z wydarzeń. Otrzy-
mali szansę zdobycia doświadczenia, które będzie 
można wykorzystać w przyszłości, podczas pracy 
w stacji telewizyjnej, agencji reklamowej, prasie, ale 
także do publikowania materiałów np. w mediach 
społecznościowych. 

Młodość to siła, młodość to oryginalność, świe-
żość pomysłów, dlatego miasto, dając energetycz-
ny bodziec i narzędzia do działania, liczy na cieka-
we, kreatywne przedstawienie wydarzeń, inwestycji 
i spotkań. Już dziś młodzi adepci sztuk medialnych 
sprawdzili się w pracy na rzecz miasta- obsługują 
imprezy miejskie, publiczne debaty, produkują ma-
teriały filmowe i fotograficzne, dokumentujące wy-
darzenia w mieście.
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Jednym z założeń Nowej Ścieżki Rozwoju jest 
chęć polepszenia komunikacji między gminami, 
zatrzymanie odpływu młodych ludzi. Nie bez zna-
czenia jest zwiększenie liczby wspólnych działań 
samorządów i zapoznanie się z potrzebami oraz 
problemami sąsiadujących ze sobą społeczności.

W tym celu wspólnie z gminami: Szydłowo, Uj-
ście, Wysoka, Krajenka i Trzcianka, tworzącymi  
Miejski Obszar Funkcjonalny Piły, zorganizowaliśmy 
6 EKO wydarzeń. Chodziło o kształtowanie pro-
ekologicznych wzorców zachowań, umożliwienie 
zdobywania wiedzy i umiejętności koniecznych dla 

Organizacja EKO wydarzeń  
w gminach Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Piły
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ochrony środowiska, a także o integrację mieszkań-
ców. Zrobiliśmy to za pomocą ekologicznych kon-
kursów i zajęć warsztatowych z segregacji odpadów 
„zero waste”, propagowania dbałości o środowisko 
przyrodnicze i najbliższe otoczenie, kształtowania 
zachowań proekologicznych. Dla najmłodszych były 
animacje i zabawa. Na laureatów konkursów i warsz-
tatów czekały nagrody o tematyce ekologicznej. 
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Wspólnie  z gminami Szydłowo, Ujście, Wy-
soka, Krajenka i Trzcianka zorganizowali-
śmy 6 EKO wydarzeń pod hasłem kształ-
towania proekologicznych wzorców 
zachowań, umożliwienia zdobywania 
wiedzy i umiejętności koniecznych dla 
ochrony środowiska, a także integracji 
mieszkańców. 
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Współpraca z norweskim miastem Lørenskog 
była niezwykle ciekawym i inspirującym doświad-
czeniem zarówno dla Piły, jak i dla Lørenskog. 
Wymiana dobrych praktyk oraz wizyty studyjne 
pokazały, że obie gminy mają sobie wiele do zapro-
ponowania. 

Pierwsze wspólne warsztaty odbyły się we 
wrześniu 2022 roku. W czasie ich trwania nakre-
śliliśmy wspólne obszary tematyczne oraz ramy 
umowy partnerskiej. Niespełna pół roku później, 
w czasie kolejnej wizyty studyjnej w Pile, zajęliśmy 
się z naszymi partnerami kulturą i polityką senioral-
ną. Integracja społeczna była tematem kolejnego 
spotkania. Norweskich partnerów gościliśmy na 

Skateplazie, EKO pikniku, pikniku naukowym oraz 
warsztatach kulinarnych „zero waste”. 

We wrześniu 2023 r. kontynuowaliśmy rozmowy, 
dotyczące współpracy w obszarze „Kultura i Polityka 
Senioralna”. Wspólnie zorganizowaliśmy kolejną edy-
cję Festiwalu „4 Żywioły”, podczas którego pilanie 
mogli podziwiać przywiezioną prosto z Lørenskog 
instalację świetlną WaterBear. Goście z Norwegii 
odwiedzili Centrum Aktywizacji Seniorów, Pasiekę 
Miejską prowadzoną przez Fundację „Pszczoła” oraz 
LunAres Research Station - analogową stację ba-
dawczą do symulacji załogowych misji kosmicznych. 

Tematem ostatniej wizyty w marcu 2024 roku 
był system edukacji w Polsce. Goście odwiedzili pil-

Współpraca bilateralna 
 z norweskim miastem partnerskim  
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skie przedszkola i szkoły oraz poznali projekt „Pil-
ska Akademia Umiejętności”. 

Ważnym punktem wizyty było również spotka-
nie w Pilskim Instytucie Integracji i Edukacji, gdzie 
rozmawialiśmy o działaniach, jakie zostały tam zre-
alizowane oraz planach na przyszłość. 

Rewizyty rozpoczął nasz pobyt w Norwegii 
w październiku 2022 roku. Poznaliśmy miasto 
partnerskie i podpisaliśmy list intencyjny, dotyczą-
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Współpraca z norweskim miastem Lørenskog 
była niezwykle ciekawym i inspirującym 
doświadczeniem zarówno dla Piły, jak i dla 
Lørenskog. Wymiana dobrych praktyk 
oraz wizyty studyjne pokazały, że obie gminy 
mają sobie wiele do zaproponowania.
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cy współpracy. Klimat, środowisko, mobilność i in-
nowacyjne procesy nauczania w szkołach – to te-
matyka naszej wizyty studyjnej w maju 2023 roku. 

Delegacja z Piły miała okazję odwiedzić Kjenn 
skole – szkołę w Lørenskog, Skårer Gård farm 
– miejsce integracji społecznej, Løkenåsveien – 
dom opieki i przedszkole, Igloo Innovation and 
SNO – centrum wiedzy i innowacji w takich dzie-

dzinach, jak przemysł sportowy, biznes i zdrowie. 
Podczas wizyty studyjnej na przełomie stycznia 

i lutego 2024 roku ponownie zajmowaliśmy się kul-
turą i polityką senioralną, prowadząc jednocześnie 
rozmowy na temat kontynuacji współpracy po za-
kończeniu projektu. Ważnym punktem wizyty było 
również spotkanie z nowym zastępcą burmistrza 
Lørenskog - w budynku urzędu miasta. 
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Są powody do dumy 
Jak udało nam się zrealizować tak skompli-
kowany i interdyscyplinarny projekt? Przede 
wszystkim wyznaczyliśmy sobie kilka „zło-
tych” zasad:
Po pierwsze - włączyć mieszkańców w proces 
tworzenia pomysłów, współdecydowania o mie-
ście.  Projekt wywołał zaangażowanie społeczne 
i zainteresowanie pilan tym, co robi miasto, pokazał 
energię i potencjał, jaki tkwi w lokalnej społeczności 
i miejscowych organizacjach pozarządowych.
Po drugie – zadbać o dobrą koordynację działań.  
Kluczowe było stworzyć zespół i podzielić właści-
wie zadania. Dlatego zarządzeniem Kierownika 
Urzędu Miasta Piły powołano formalnie zespoły za-
daniowe ds. realizacji Planu Rozwoju Instytucjonal-
nego (PRI) i Planu Rozwoju Lokalnego (PRL) wdra-
żające projekt. 
Po  trzecie - poprawić jakość  i dostępność świad-
czonych usług przez miasto. Projekt stał się szansą 
do zakupów tak potrzebnego sprzętu informatycz-
nego. Przeprowadzono szkolenia IT dla pracowni-
ków administracji miejskiej. Do obsługi miejskich 
imprez zakupiono drony, przeszkolono pracowni-
ków. Daje to niezależność i możliwość pokazywania 

mieszkańcom zachodzących zmian, inwe-
stycji i różnego rodzaju wydarzeń w mie-

ście.
Po czwarte - zaangażować partnerów 

w realizację projektów. Doświadczenie, 
kreatywność i chęć do działania na-
szych partnerów w znaczący sposób 
wsparła realizację założonych celów.  

Co sprawiło nam trudność i było dla nas naj-
większym wyzwaniem? 
Niekontrolowane czynniki - czyli pandemia, woj-
na, inflacja. Pandemia COVID na jakiś czas zatrzy-
mała nas wszystkich w domach. Ale nie daliśmy 
się jej pokonać.  Sprawdziła się wtedy współpraca 
w systemie on-line, której się uczyliśmy. Wybuch 
wojny na Ukrainie, który angażował w znacznej 
mierze społeczeństwo w sprawy wojenne i pomoc 
humanitarną naszym sąsiadom. Stąd ważna była 
elastyczność i konieczność reagowania na zmiany.
Termin realizacji projektu. Niełatwe dla nas 
okazało się właściwe skoordynowanie wszystkich 
działań oraz dotrzymanie założonych w harmo-
nogramie terminów. Zdarzało nam się zbyt opty-
mistycznie zakładać przebieg realizacji przed-
sięwzięć. Czasem trzeba było członków zespołu 
dyscyplinować do szybszego działania. Bywało, że 
wyniki przetargów opóźniały realizację niektórych 
zadań. Na przykład Centrum Edukacji Lotniczej, na 
przebudowę którego wykonawca został wyłoniony 
dopiero w czwartym przetargu. Zadanie jest nadal 
w toku. 
Efekt końcowy?
Mimo trudności, jakie po drodze napotkaliśmy, 
jesteśmy zadowoleni z efektów naszych działań. 
Nie udałoby się to bez wielu inspirujących, kre-
atywnych ludzi, zawsze skorych do podejmowania 
inicjatyw - przedstawicieli środowisk lokalnych, 
organizacji pozarządowych, społeczników.  Dzięki 
wspólnej pracy dziś możemy powiedzieć, że są po-
wody do dumy!
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    Lista partnerów i realizatorów w projekcie „Miasto Piła z nową energią!”
Regionalne Centrum Kultury - Fabryka Emocji * GWDA Sp. z o.o. * Stowarzyszenie KROK PO KROKU HSA 
* Związek Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności  * Stowarzyszenie Pro-Senior * Nadnotecki Uniwersytet 
Trzeciego Wieku w Pile * Stowarzyszenie Obywatelskie Inicjatywy Europejskie * Stowarzyszenie 

LunAres * Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu * Państwowa Uczelnia Stanisława Staszica 
w Pile (obecnie Akademia Nauk Stosowanych im. Stanisława Staszica w Pile) * Izba Gospodarcza 

Północnej Wielkopolski * Stowarzyszenie Rozwojowi.pl * Stowarzyszenie Pomocy Humanitarnej 
* Pilskie Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Francuskiej * Polski Związek Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów * Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Wielkopolska Hufiec Piła * Gmina 
i Miasto Krajenka * Gmina Szydłowo * Gmina Trzcianka * Gmina Ujście * Miasto i Gmina Wysoka 
* Wydziały Urzędu Miasta Piły * Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile * Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Pile * Miejski Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Pile




